ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 марта 2024 года № 218-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок создания, использования и
восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального

характера на территории Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», руководствуясь частью 4
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок создания, использования и восполнения резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера на территории Иркутской
области, утвержденный постановлением администрации Иркутской области
от 7 декабря 2007 года № 287-па, следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания:
«Допускается использование резерва материальных ресурсов для
выполнения мероприятий в целях гражданской обороны на территории
Иркутской области.»;

2) пункт 10 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) для выполнения мероприятий в целях гражданской обороны на

территории Иркутской области.»;
3) в абзаце первом пункта 11 после слов «в связи с истечением срока

годности товаров» дополнить словами «, для выполнения мероприятий в
целях гражданской обороны на территории Иркутской области»;

4) в абзаце третьем пункта 15 после слов «наличии и использовании
органами местного самоуправления собственных резервов материальных
ресурсов,» дополнить словами «недостаточности собственных резервов
материальных ресурсов или их отсутствии,»;

5) дополнить пунктом 151 следующего содержания:

2

«151. Основаниями для принятия решения о выпуске товаров для
выполнения мероприятий в целях гражданской обороны на территории
Иркутской области являются:

введение в действие Плана гражданской обороны и защиты населения
Иркутской области в целях обеспечения выполнения мероприятий
гражданской обороны;

обращение исполнительного органа государственной власти Иркутской
области, осуществляющего функции по решению задач в области
гражданской обороны, (далее -  обращение) на имя председателя Комиссии о
выпуске из резерва материальных ресурсов товаров для выполнения
мероприятий в целях гражданской обороны на территории Иркутской
области.»;

6) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Основаниями отказа в выпуске из резерва материальных ресурсов

являются:
1) отсутствие запрашиваемых товаров в резерве материальных

ресурсов;
2) несоответствие предназначения запрашиваемых товаров

выполнению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации или
мероприятий в целях гражданской обороны на территории Иркутской
области;

3) несоответствие целям использования резерва материальных
ресурсов, в том числе запрашивание товаров на ликвидацию последствий
чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

4) наличие запрашиваемых товаров в собственном резерве
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органа
местного самоуправления муниципального образования Иркутской
области.»;

7) пункт 184 дополнить новым абзацем шестым следующего
содержания:

«Использование товаров, выпущенных из резерва материальных
ресурсов для выполнения мероприятий в целях гражданской обороны на
территории Иркутской области, осуществляется для первоочередного
жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, оснащения аварийно-спасательных
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов.»;

8) в пункте 185 после слов «срока годности,» дополнить словами «для
выполнения мероприятий в целях гражданской обороны на территории
Иркутской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании

3

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru) и на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru